Дело №  5-40/2022
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении

         01 февраля 2022 года                                                                 г. Агрыз  РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н. В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении Ахмадишиной Г.З., ____года рождения, уроженки  _______, проживающей по адресу: ____, не работающая, пенсионерка,
                                               УСТАНОВИЛ:

       14 октября 2021 года в ходе проведения выездной проверки начальником  отдела контроля и учета Палаты имущественных и земельных Отношений Агрызского муниципального района земельного участка расположенного по адресу: ____, декларированный площадью ___ кв.м., с кадастровым номером ___,  с видом разрешенного использования для индивидуальной жилищной застройки, на предмет соблюдения земельного законодательства было установлено, что на земельном участке расположен жилой дом, хозяйственные постройки, часть земельного участка используется под огород. Земельный участок огорожен забором. Земельный участок  и жилой дом принадлежит на праве собственности Ахмадишиной Г.З.  зарегистрирован в Едином государственном реестре недвижимости (ФГИС ЕГРН) 10.11.2011года за № ____. В ходе осмотра земельного участка и замере его границ по металлической и деревянной изгороди, установлено, что фактически используемая площадь земельного участка составляет ___кв.м., что больше площади, указанной в ФГИС ЕГРН и  провоустанавливающих документах на ___кв.м.

         Со слов Ахмадишиной Г.З. металлический забор в задней части земельного участка установлен сыновьями в сентябре-октябре 2020года на месте старого забора. Однако следы размещения старых столбов отсутствуют.
         Таким образом, в результате проведенной проверки было выявлено нарушение земельного законодательства РФ, выразившееся в использовании Ахмадишиной Г.З. земельного участка с кадастровым номером ____ общей площадью ___кв.м. (по фактическим замерам) в неустановленных границах и без оформления в  установленном законом порядке  правоустанавливающих документов.

         По результатам проверки начальником  отдела контроля и учета Палаты имущественных и земельных Отношений Агрызского муниципального района  Ахмадишиной Г.З. было выдано предписание от 14 октября 2021года в срок до 01 декабря 2021года устранить нарушения требований п.1 статьи 25 и п. 1 статьи 26 Земельного Кодекса РФ, требований ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними».

       05 января 2021года участковым уполномоченным отдела МВД России по Агрызскому району возбуждено дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 19.5 КоАП РФ в отношении Ахмадишиной Г.З.
        Ахмадишина Г.З. была извещена о времени и месте рассмотрения дела посредством СМС - извещения, в суд не явилась. В материалах дела содержится заявление Ахмадишиной Г.З. о рассмотрении дела без ее участия.
        При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело в отсутствии Ахмадишиной Г.З.

          Согласно части 1 статьи 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства -

        влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот  рублей.

Исследовав материалы дела, суд находит вину Ахмадишиной Г.З. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 19.5  КоАП РФ установленной представленными доказательствами:
        -протоколом об административном правонарушении № 0800028 от 05 января 2022года в отношении Ахмадишиной Г.З.;

        -распоряжением председателя Палаты имущественных и земельных Отношений Агрызского муниципального района  № 444-р от 07.10.2021года  на проведение выездной  проверки земельного участка по адресу: ___с целью проведения контрольно-надзорных  мероприятий в связи обращением Шайхиевой Л.Р. от 24.09.2021года, с поручением проведение проверки начальнику  отдела контроля и учета Палаты имущественных и земельных Отношений Агрызского муниципального района;
       -актом проверки № 23 от 14 октября 2021года земельного участка по адресу: ___; протоколом осмотра территории, фото – таблицами, из которых следует, что,  земельный участок расположен  по адресу: ___, декларирован  площадью ___ кв.м.,  с кадастровым номером ____, с видом разрешенного использования для индивидуальной жилищной застройки, на земельном участке расположен жилой дом, хозяйственные постройки, часть земельного участка используется под огород.  Земельный участок  и жилой дом принадлежит на Ахмадишиной Г.З. на праве собственности, зарегистрированнв Едином государственном реестре недвижимости (ФГИС ЕГРН) 10.11.2011года за № ___. Земельный участок огорожен металлическим забором. В ходе осмотра земельного участка и замере его границ по металлической и деревянной изгороди, установлено, что фактически используема площадь земельного участка составляет ___кв.м., что больше площади, указанной в ФГИС ЕГРН и  провоустанавливающих документах на __5кв.м.;

         -предписанием начальника отдела контроля и учета Палаты имущественных и земельных Отношений Агрызского муниципального района от 14 октября 2021года об устранении нарушений требования земельного законодательства в срок до  01 декабря 2021года, и, полученное  Ахмадишиной Г.З.,  14 октября 2021года;

          - актом проверки исполнения предписания  от 24 декабря 2021года № 24, из которого следует, что предписание от 14 октября 2021года в установленный срок до 01 декабря 2021года Ахмадишиной Г.З. не исполнено.
         В соответствии  статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные об административном правонарушении, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

       Все выше перечисленные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ о допустимости, достоверности и относимости, и суд  принимает их за основу вины правонарушителя Пономарева А.А.

       Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные в суде   доказательства, суд пришел к выводу  о доказанности  вины Ахмадишиной Г.З в невыполнении предписания органа государственного надзора в установленный срок, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

       Обстоятельством, смягчающим ответственность Ахмадишиной Г.З. суд признал пенсионный возраст, имущественное  положение.

       Обстоятельств, отягчающих ответственность,   по делу не имеется.

При определении вида и размера наказания, в соответствии с частью 2  статьи 4.1 КоАП РФ,  суд учитывает  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение.

Учитывая обстоятельства дела, имущественное положение, суд считает возможным назначить Ахмадишиной Г.З. наказание в виде административного  штрафа в минимальном размере, предусмотренного частью 1  статьи  19.5  КоАП РФ.
 Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

        Ахмадишину Г.З. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ  и назначить  наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.

        Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                      Камалеева Н.В.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН  1654003139

КПП  165501001

ОКТМО 92701000001

БИК 019205400

Получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300)

Банк получателя – Отделение  - НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань

р\с получателя 03100643000000011100

Кор.счет № 40102810445370000079

КБК 73111601173019000140

По протоколу ОМВД по Агрызскому району  административный штраф по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ по судебному делу № 5-40/2022 от 01.02.2022г.

Идентификатор № 0318690900000000026506102

2